



Senhores acionistas,
Atendendo às disposições legais e estatutárias, a Administração da RGE Sul Distribuidora de Energia S.A. (“RGE” ou “Companhia”) submete à apreciação dos senhores o Relatório da Administração e as demonstrações financeiras da Companhia, com o relatório dos auditores independentes, referentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2025. Em 2025, a RGE cumpriu com sua agenda estratégica, atendendo com eficiência às

As demandas de 3,2 milhões de clientes, em 381 municípios do Estado do Rio Grande do Sul, e as vendas de energia para o mercado cativo registraram uma redução de 4,4% em relação ao exercício de 2024, decorrente principalmente das classes industrial e comercial, que registraram quedas de 34,5% e de 15,0%, compensando parcialmente, pelo crescimento de 2,7% nas vendas para a classe residencial.

Finalmente, a Administração da RGE Sul agradece aos seus clientes, fornecedores e às comunidades de sua área de atuação, pela confiança depositada na companhia no ano de 2025. Agradece, ainda, de forma especial, aos seus colaboradores pela competência e dedicação para o cumprimento dos objetivos e metas estabelecidos.

Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024
(Em milhares de reais, exceto lucro por ação)

	Nota explicativa	2025	2024
Receita operacional líquida	16	12.352.016	11.021.946
Custo do serviço			
Custo com energia elétrica	17	(5.779.896)	(5.153.927)
Custo com operação		(1.088.833)	(1.020.110)
Amortização		(512.414)	(459.958)
Outros custos com operação		(576.418)	(560.152)
Custo do serviço prestado a terceiros		(2.016.663)	(1.748.320)
Lucro operacional bruto		3.466.624	3.099.589
Despesas operacionais			
Despesas com vendas		(298.236)	(328.238)
Amortização		(7.617)	(6.834)
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	5	(80.416)	(111.540)
Outras despesas com vendas		(210.203)	(209.864)
Despesas gerais e administrativas		(474.624)	(427.468)
Amortização		(24.107)	(27.225)
Outras despesas gerais e administrativas		(450.517)	(400.243)
Outras despesas operacionais		(160.520)	(176.111)
Amortização do intangível da concessão		(52.099)	(52.099)
Outras despesas operacionais		(108.420)	(124.012)
Resultado do serviço		2.533.244	2.167.772
Resultado financeiro			
Receitas financeiras		611.423	336.546
Despesas financeiras		(1.260.128)	(1.111.425)
		(648.706)	(774.879)
Lucro antes dos tributos		1.884.538	1.392.893
Contribuição social		(147.111)	(117.242)
Imposto de renda		(401.542)	(326.136)
		(548.653)	(443.377)
Lucro líquido do exercício		1.335.886	949.516
Lucro líquido básico e diluído por ação ordinária - R\$		1.187,00	843,69

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024
(Em milhares de reais)

	2025	2024
Lucro líquido do exercício	1.335.886	949.516
Outros resultados abrangentes	(28.273)	36.083
Itens que não serão reclassificados posteriormente para o resultado:		
Ganhos (perdas) atuariais, líquidos dos efeitos tributários	(28.003)	37.261
Risco de crédito na marcação a mercado de passivos financeiros, líquidos dos efeitos tributários	(270)	(1.178)
Resultado abrangente do exercício	1.307.613	985.599

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024
(Em milhares de reais)

	31/12/2025	31/12/2024
Lucro antes dos tributos	1.884.538	1.392.893
Ajustes para conciliar o lucro ao caixa oriundo das atividades operacionais		
Amortização	596.237	546.116
Provisões para riscos fiscais, cíveis e trabalhistas	136.904	115.503
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	80.416	111.540
Encargos de dívidas e atualizações monetárias e cambiais	454.501	394.468
Despesa (receita) com entidade de previdência privada	(4.126)	650
Perda (ganho) na baixa de não circulante	104.655	120.370
	3.253.125	2.681.540
Redução (aumento) nos ativos operacionais		
Consumidores, concessionárias e permissionárias	(373.626)	(28.515)
Tributos a compensar	547.953	333.814
Depósitos judiciais	9.821	21.577
Ativo financeiro setorial	(375.146)	(485.682)
Contas a receber - CDE	(110.329)	(42.189)
Outros ativos operacionais	36.027	189.153

Fornecedores	140.386	61.847
Outros tributos e contribuições sociais	53.463	42.329
Outras obrigações com entidade de previdência privada	(9.066)	(8.675)
Taxas regulamentares	12.530	(17.045)
Processos fiscais, cíveis e trabalhistas pagos	(152.994)	(110.150)
Passivo financeiro setorial	(533.807)	(522.766)
Contas a pagar - CDE	-	(18.351)
Outros passivos operacionais	94.303	(62.271)
Caixa líquido gerado (consumido) pelas operações	2.592.640	2.034.616
Encargos de dívidas e debêntures pagos	(519.906)	(465.442)
Imposto de renda e contribuição social pagos	(273.277)	(257.006)
Caixa líquido gerado (consumido) pelas atividades operacionais	1.799.457	1.312.168

Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024
(Em milhares de reais)

	2025	2024		2025	2024
1 - Receita	17.827.737	15.827.824	8 - Distribuição do valor adicionado		
1.1 Receita de venda de energia e serviços	15.892.855	14.192.111	8.1 Pessoal e encargos	499.795	493.133
1.2 Receita relativa à construção da infraestrutura de concessão	2.015.297	1.747.252	8.1.1 Remuneração direta	296.434	286.339
1.3 Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(80.416)	(111.540)	8.1.2 Benefícios	180.453	185.600
2 - (-) Insumos adquiridos de terceiros	(9.311.663)	(8.342.780)	8.1.3 F.G.T.S	22.909	21.195
2.1 Custo com energia elétrica	(6.451.673)	(5.740.123)	8.2 Impostos, taxas e contribuições	5.412.011	4.676.419
2.2 Material	(1.162.454)	(1.002.486)	8.2.1 Federais	3.224.714	2.674.515
2.3 Serviços de terceiros	(1.265.988)	(1.116.718)	8.2.2 Estaduais	2.185.448	2.000.019
2.4 Outros	(431.549)	(483.453)	8.2.3 Municipais	1.850	1.886
3 - Valor adicionado bruto (1+2)	8.516.074	7.485.043	8.3 Remuneração de capital de terceiros	1.304.823	1.159.260
4 - Retenções	(598.995)	(549.700)	8.3.1 Juros	1.279.615	1.126.816
4.1 Amortização	(546.896)	(497.601)	8.3.2 Aluguéis	25.209	32.444
4.2 Amortização do intangível de concessão	(52.099)	(52.099)	8.4 Remuneração de capital próprio	1.335.886	949.516
5 - Valor adicionado líquido gerado (3+4)	7.917.079	6.935.343	8.4.1 Juros sobre capital próprio	—	147.700
6 - Valor adicionado recebido em transferência	635.437	342.985	8.4.2 Dividendo (incluindo adicional proposto)	317.273	77.810
6.1 Receitas financeiras	635.437	342.985	8.4.3 Lucros retidos	1.018.613	724.006
7 - Valor adicionado líquido a distribuir (5+6)	8.552.515	7.278.328		8.552.515	7.278.328

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.